플렛트 롤러플렛트 롤러
A　제품해설　제품해설 B　기술해설 (별권)　기술해설 (별권)
특징과 분류특징과 분류 .................................  A11-2
플렛트 롤러의 특징 .......................  A11-2
• 구조와 특징 ..............................  A11-2
플렛트 롤러의 분류 .......................  A11-3
• 종류와 특징 ..............................  A11-3
선정 포인트선정 포인트 .................................  A11-4

φ Da
    단위: mm
 호칭형번
 주요 치수  롤러 치수
 기본동
정격하중
 기본정
정격하중
 질량
 폭  길이  직경  길이  롤러수  피치  C  C 0
 b  ℓ  D a   B  Z  P  kN  kN  g
 FT 2010-32  10  32  2  7.8  7  4  5.2  10.4  1.9
 FT 2515-45  15  45  2.5  11.8  7  4.75  10.9  25.2  5.6
 FT 3020-60  20  60  3  15.8  8  5.51  17.4  42.8  12.5
 FT 3525-75  25  75  3.5  19.8  8  7  27.4  72.7  23
 FT 4030-150  30  150  4  25.8  18  7.3  55.7  176  73
 FT 4035-150  35  150  4  30.8  18  7.3  64.2  212  86
 FT 4026V-150  26  150  2.828  22.8  22  6  45.1  155  45
 FT 5038-250  38  250  5  32.8  21  11  109  387  195
 FT 5043-250  43  250  5  37.8  21  11  122  449  200
 FT 5030V-250  30  250  3.535  26.8  33  7  78  290  103
 FT 10054-400  54  400  10  46  24  15.8  279  1000  870
 FT 10080-500  80  500  10  71.8  30  16  459  1900  1610
 FT 10060V-500  60  500  7.071  52.8  35  13.5  301  1270  870
FT5038  P1 -750L
   (*1)  A11-7  참조
514-1K
A11-9
플
렛
트
 롤
러
        FTW형
ℓ
B
P
φ Da
b1
b
    단위: mm
 호칭형번
 주요 치수  롤러 치수
 기본동
정격하중
 기본정
정격하중
 질량
 폭    길이  직경  길이  롤러수  피치  C  C 0
 b  b 1   ℓ  D a   B  Z  P  kN  kN  g
 FTW 4030V-150  30  24.5  150  2.828  22.8  22×2  6  59  220  94
 FTW 5045-250  45  35.5  250  5  32.8  21×2  11.1  142  548  410
 FTW 5050-250  50  40.5  250  5  37.8  23×2  10  160  634  460
 FTW 5035V-250  35  29  250  3.535  26.8  33×2  7  102  411  220
 FTW 6022.4-320  22.4  14.4  320  6  12.8  16×2  19  53  141  180
 FTW 10036V-380  36  26.6  380  7.071  25  23×2  16  149  507  700
 FTW 10043.5V-380  43.5  34  380  7.071  31.8  23×2  16  182  660  845
 FTW 10070V-500  70  56.5  500  7.071  52.8  35×2  13.5  394  1804  1790
FTW5050  P1 -750L
   (*1)  A11-7  참조
514-1K
A11-10
   설계의 포인트  플렛트 롤러
    전동면
      플렛트가 롤러의 성능을 충분히 발휘시키기 위해서는 롤러가 직접 전동하는 상대 전동면의 경도,
표면조도 및 정도에 주의하여 제작할 필요가 있습니다. 특히 경도는 수명에 크게 영향을 미치므로
재질, 열처리 방법에 대하여 충분히 검토를 해야 합니다.
   【경도】
  그림1 표면경도는 58HRC（≒653HV）이상, 경화층의 깊이는 플렛트 롤러의 크기에 따라서 결정되지
만 일반적으로는 2mm전후를 권장합니다. 전동면의 경도가 낮은 경우나 소입이 불가능할 경우에는
 A11-6  에 나타낸 경도계수를 정격하중에 곱합니다.
   【재질】
  고주파열처리와 화염소입을 통한 표면경화에 적합한 것으로 다음 재질이 일반적으로 사용됩니다.
•    SUJ2 (JIS G 4805: 고탄소 크롬베어링강)
•    SK3에서 6 (JIS G 4401: 탄소공구강)
•    S55C (JIS G 4051: 기계구조용 탄소강)
   기계본체가 주물인 경우에 사용조건에 따라서는, 경화강판을 사용할 수 없는 경우가 있으며, 주물
의 표면 자체를 경화하는 경우가 있습니다.
   【표면조도】
  원활한 구름을 얻기 위해서 전동면의 표면 거칠기는 Ra0.4 이하가 적절하나 약간의 초기 마모가 허
용되면 Ra0.8 정도라도 사용할 수 있습니다．
   【정도】
  고정도를 필요로 하는 경우 소입강판을 기계본체에 볼트로서 체결하면 전동면에 웨이브가 생길 수
있습니다. 이것을 피하기 위해서는 소입강판을 연삭할 때에 장착시와 동일하게 볼트로서 체결하여
사상하든지 혹은 기계본체에 체결후 사상연삭하면 좋은 결과를 얻을 수 있습니다.
514-1K
A11-11
플
렛
트
 롤
러
     플렛트 롤러의 장착
    【90 V면과 플래트면의 조합】
  플렛트 롤러는 90 V면과 플렛트면의 가이드면
에 직접 장착할 수 있습니다.  표1 은 그 조합예를
보여줍니다.
°
φ
φ
표1　    조합의 예
 90V면  플렛트 표면
 호칭형번  롤러 직경 Da  호칭형번  롤러 직경 Da
 FTW 4030V  2.828  FT 4030  4
 FTW 4030V  2.828  FT 4035  4
 FTW 5035V  3.535  FT 5038  5
 FTW 5035V  3.535  FT 5043  5
 FTW 5045  5  FT 10060V  7.071
 FTW 5050  5  FT 10060V  7.071
 FTW 10070V  7.071  FT 10080  10
°
그림1　   조합의 예
   【기타 조합예】
  부상 하중이나 오버행 하중이 가해지는 곳에서,
플렛트 롤러는  그림2 와 같이 설치할 수 있습니
다.
 측면으로부터 클리어런스를 조정하는 것에 관
한 자세한 내용은  A7-29 의 크로스 롤러가
이드에 대한  　장착 정도 를 참조하십시오.
그림2　  부상하중이 작용하는 사용개소
설계의 포인트
플렛트 롤러의 장착
514-1K
A11-12
   【플렛트 롤러 길이의 결정】
  플렛트 롤러는 테이블의 이동량의 1/2만 같은 방
향으로 이동하기 때문에 스트로크 길이와 플렛트
롤러 길이는 아래와 같이 산출합니다.
 테이블의 아래에 상시 플렛트 롤러가 있는 상태
로 하려면 필요로하는 스트로크 길이를 ℓ S 라고
할 경우 아래와 같은 관계가 됩니다.
     ℓ S ≦L B —L T
 플렛트 롤러 길이(ℓ)을 구하려면 다음 식으로 산
출합니다.
ℓ = LT＋  　 = 0.5(LB＋LT)
2
ℓS
LB
LT
ℓ
그림3
   【플렛트 롤러 연결 방법】
  2개 이상의 플렛트 롤러 기기를 연결할 경우,  그
림4 에 보여지는 것과 같은연결치구를 사용해
서 베이스에서 연결하십시오. 주문시에, 실제
사용할 누적 길이를 알려주십시오.  FT10054형,
FT10080형, FTW형은 접속 부품이 본체에 장착
되어 있으므로 연결 금구가 필요하지 않습니다.
 단, FT2010형 기기는 같이 연결할 수 없다는 것
에 유의하여 주십시오.
그림4　  FT형 연결
   【플렛트 롤러의 안내】
  FT형/FT-V형의 안내는  그림5 와 같이 합니다.
b+0.5MIN
그림5　  플렛트 롤러의 안내
514-1K
A11-13
플
렛
트
 롤
러
   호칭형번  플렛트 롤러
     호칭형번의 구성예
  호칭형번은 각 형번의 특징에 따라 구성이 다르므로 대응하는 호칭형번의 구성예를 참조하여 주십
시오.
   【플렛트 롤러】
      FT형, FT-V형, FTW형, FTW-V형
FT5038  P1 -750L
   (*1)  A11-7  참조
514-1K

표1　    조합의 예
 90V면  플렛트 표면
 호칭형번  롤러 직경 Da  호칭형번  롤러 직경 Da
 FTW 4030V  2.828  FT 4030  4
 FTW 4030V  2.828  FT 4035  4
 FTW 5035V  3.535  FT 5038  5
 FTW 5035V  3.535  FT 5043  5
 FTW 5045  5  FT 10060V  7.071
 FTW 5050  5  FT 10060V  7.071
 FTW 10070V  7.071  FT 10080  10
°
그림1　   조합의 예
   【기타 조합예】
  부상 하중이나 오버행 하중이 가해지는 곳에서,
플렛트 롤러는  그림2 와 같이 설치할 수 있습니
다.
 측면으로부터 클리어런스를 조정하는 것에 관
한 자세한 내용은  A7-29 의 크로스 롤러가
이드에 대한  　장착 정도 를 참조하십시오.
그림2　  부상하중이 작용하는 사용개소
 플렛트 롤러    장착 순서
514-1K
B11-9
플
렛
트
 롤
러
   【플렛트 롤러 길이의 결정】
  플렛트 롤러는 테이블의 이동량의 1/2만 같은 방
향으로 이동하기 때문에 스트로크 길이와 플렛트
롤러 길이는 아래와 같이 산출합니다.
 테이블의 아래에 상시 플렛트 롤러가 있는 상태
로 하려면 필요로하는 스트로크 길이를 ℓ S 라고
할 경우 아래와 같은 관계가 됩니다.
     ℓ S ≦L B —L T
 플렛트 롤러 길이(ℓ)을 구하려면 다음 식으로 산
출합니다.
ℓ = LT＋  　 = 0.5(LB＋LT)
2
ℓS
LB
LT
ℓ
그림3
   【플렛트 롤러 연결 방법】
  2개 이상의 플렛트 롤러 기기를 연결할 경우,  그
림4 에 보여지는 것과 같은연결치구를 사용해
서 베이스에서 연결하십시오. 주문시에, 실제
사용할 누적 길이를 알려주십시오.  FT10054형,
FT10080형, FTW형은 접속 부품이 본체에 장착
되어 있으므로 연결 금구가 필요하지 않습니다.
 단, FT2010형 기기는 같이 연결할 수 없다는 것
에 유의하여 주십시오.
그림4　  FT형 연결
   【플렛트 롤러의 안내】
  FT형/FT-V형의 안내는  그림5 와 같이 합니다.
b+0.5MIN
그림5　  플렛트 롤러의 안내
장착 순서
514-1K
B11-10
     호칭형번의 구성예
  호칭형번은 각 형번의 특징에 따라 구성이 다르므로 대응하는 호칭형번의 구성예를 참조하여 주십
시오.
   【플렛트 롤러】
      FT형, FT-V형, FTW형, FTW-V형
FT5038  P1 -750L
   (*1)  A11-7  참조
 플렛트 롤러    호칭형번